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ПРОДУКТЫ В КАЖДЫЙ ДОМ

Масштабный продовольственный проект, в рамках которого 
оказывается помощь продуктами питания людям, оказавшимся 
в сложной жизненной ситуации. Это адресная помощь многодет-
ным семьям, семьям с детьми инвалидами, родителям-одиноч-
кам, взрослым инвалидам, пенсионерам и другим. 

Такая помощь всегда была и будет нужна людям в трудной 
жизненной ситуации. Сотни семей тратит на продукты половину 
своего бюджета и часто стоят перед выбором – еда или оплата 
счетов. Миссия проекта - развитие доступной и повседневной 
благотворительности.

О главном
Благотворительность, как показала практика работы, является очень важной сферой социальной жизни тысяч людей. 

Так случается, что в жизни каждого могут наступить трудные времена, когда остро нужна любая поддержка. И помощь 
других людей, полученная в этот момент, оказывается бесценной. 

С 2012 года БФ «Инсан» благодаря поддержке друзей: жертвователей, спонсоров и меценатов, бизнесменов и волонтеров 
качественно улучшает жизнь людей и влияет на развитие благотворительности в нашем регионе. И сегодня Фонд «Инсан» 
всё больше уделяет внимание людям, которым нужна помощь не разовая, а постоянная, в течение длительного времени.

Так, за последний год Фонд стал практически единственной благотворительной организацией в регионе, который орга-
низует и поддерживает сборы на лечение и реабилитацию инвалидов, организацию труднодоступных и крайне необходимых 
медицинских услуг, приобретение технических средств реабилитации для детей с ДЦП. Через участие в различных программах 
фонда они получают постоянную поддержку, а значит - обретают чувство значимости, важности и нужности в этом мире.

Как мы работаем
Благотворительный фонд «Инсан» реализует несколько программ. Среди них стратегическими являются  

«Продукты в каждый дом», «Будь здоров», «Я-опекун», «Ветхое жилье».
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БУДЬ ЗДОРОВ

Одна из ключевых программ 
фонда позволяет приобретать 
лекарства, оплачивать дорогу на 
квотируемое лечение, организовы-
вать сборы средств на проведение 
операций, обследований, терапии, 
реабилитации. В числе приоритет-
ных: помощь детям, страдающих 
ДЦП, гидроцефалией, онкологиче-
скими заболеваниями и различными 
нарушениями в развитии.

НАШИ ЦЕННОСТИ

Для достижения заявленных целей работа Фонда «Инсан» организует-
сятаким образом, чтобы получающие поддержку Фонда инициативы спо-
собствовали решению задач разного уровня. За все годы деятельности не 
раз доказывали очень важную истину: желающих бескорыстно помогать 
людям – значительно больше, чем кажется! А оказываемая через фонд 
«Инсан» помощь имеет целенаправленный, аргументированный, адрес-
ный характер. Сегодня интерес к теме благотворительности в обществе и 
бизнес среде растёт с каждым днем. 

ВЕТХОЕ ЖИЛЬЕ

Благотворительная программа «Ветхое жилье» 
запущена для организации целевого сбора средства 
на ремонт и восстановление жилья для подопечных 
Фонда, оказавшихся в тяжёлой жизненной ситуа-
ции. Иногда их жилищные условия требуют ремон-
та. Это может быть срочная замена коммуникаций 
или проводки, но чаще нужен капитальный ремонт. 
А бывают случаи строительства новых домов для 
погорельцев. Фонд помогает одиноким старикам, 
беспомощным инвалидам, малоимущим многодет-
ным семьям закупить стройматериалы и привести 
в порядок свой дом.

Я-ОПЕКУН

БФ «Инсан» ставит перед  
собой амбициозные задачи в  
помощи вдовам с детьми, в реше-
ние имущественных и социаль-
ных проблем. Это и формирование  
благоприятных условий для семей, 
где растут дети-сироты, и поиск 
возможностей для реализации по-
тенциала и повышения качества 
жизни таких семей.   

Ахмедов Магомедрасул Гасанович  генеральный директор
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НАША КОМАНДА

Джаватханов Рамазан Шахрудинович

заместитель гендиректора

Абакаров Магомедрасул

Руководитель пресс-службы
Баширов Хайбула Ма-

гомедович - юрист

Абубакаров Насрула Саидмагомедович  
 1-Й заместитель гендиректора

координатор проекта "Закят"

Борисова Асият Олеговна 

координатор проекта "Будь здоров"

Магомедова Патимат Ахмедовна 
координатор программы "Я опекун"

Абубакарова Патимат  
оператор Сall - центра

Гамбулатова Марият Сайпудиновна 
офис менеджер

Гасанов Шамиль Магомедович 
выездной аудитор

Гафуров Абуталиб Магомедович   
специалист по сбору пожертвований
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1. Мы построили 8 домов, купили с помощью част-
ных инвесторов квартиру для подопечных-сирот, от-
ремонтировали 6 жилых помещений.

2. Мы помогли 178 детям и взрослым обследовать-
ся, а это значит, что почти половине из них мы оплати-
ли в дальнейшем и лечение.

3. Мы привлекли средства, чтобы 150 детей и взрос-
лых смогли попасть в клиники, оплатив им транспорт-
ные расходы и проживание

4. За год к нам присоединились 58 опекунов,  
а это значит, что 27 сирот получили поддержку: фи-
нансовую и имущественную.

5. Распределили более 500 тонн продовольствен-
ной помощи

6. Оказали финансовую поддержку 2147 семей на 
общую сумму 45 863 350 рублей

Главная задача, которую Фонд «Инсан» поставил себе в 2020 году, — не снижать объемы оказываемой помощи. 
И как покажут цифры, 2020 год не был для организации катастрофическим. Вокруг фонда с большей силой сплоти-
лись все благотворители. И по итогу Фонду удалось не просто не снизить, но и увеличить объёмы и виды помощи. 

ПРИГЛАШАЕМ ПОЗНАКОМИТЬСЯ С ИТОГАМИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА «ИНСАН» ЗА 2020 ГОД:

Звенья одной цепи — это жертвователи, готовые поделиться рублем с теми, кому волею судеб пришлось несладко.

Не все достижения можно представить в виде графиков и таблиц. Да и 
сама деятельность благотворительного фонда не всегда имеет только денеж-
ную форму. Любая помощь, имеющая прикладной характер, закладывается в 
основание светлого будущего того или иного подопечного. И жертвователи 
разделяют общие ценности благотворительной деятельности, которые про-
пагандирует Фонд «Инсан». Только так стали возможны эти результаты.

Каждый новый показатель – это результат усилий всего коллектива фон-
да, который шаг за шагом сплачивал вокруг идеи благотворительности новых 
людей, заряжая их своей ежедневной работой.

В 2020 году Благотворительный фонд «Инсан» стал реальной поддерж-
кой для тысяч людей в период карантинных мер, оказывая всю необходимую 
и возможную помощь. Причем поддержка оказывалась и далеко за преде-
лами Республики Дагестан. Это стало возможным благодаря десяткам тысяч 
людей, присоединившихся к фонду «Инсан», чтобы своими посильными воз-
можностями сделать реальностью чудо выздоровления, решить бытовые и 
жилищные проблем, помочь продуктами, одеждой, деньгами.
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ПОСТУПИЛО:

ЧАСТНЫЕ ПОЖЕРТВОВАНИЯ 

составили в 2020 году 134 687 436 рублей. 

От 5 рублей до сотен тысяч – это суммы, которые поступают на счет 
фонда. За каждой копейкой безграничное желание вершить добро, раз-
делить боль, сострадать и сочувствовать.

КОРПОРАТИВНЫЕ ПОЖЕРТВОВАНИЯ 

– это организации, которые не всегда хотят говорить о себе, как о 
благотворителях. Гораздо важнее для них оказалось просто быть сопри-
частными с добром. В течение 2020 года от спонсоров поступило 17 822 
874 рублей.

ИТОГИ 2020 ГОДА В ЦИФРАХ ВЫГЛЯДЯТ ТАК:

Привлечено средств на сумму 
БФ "Инсан" 2020 год.152 510 310 руб.

Потрачено по всем направлениям 
помощи   БФ "Инсан" 2020 год.147 888 025 руб.

ПОТРАЧЕНО:
Будь здоров                                                         

Я опекун                                                                        

Ветхое жильё                                                          

Финансовая помощь                                      

Шатёр Рамадана                                               

Продукты в каждый дом                                     

Мясо в каждый дом 

Собери сирот в школу                                    

Мероприятии и акции                                     

56 514 298

 3 854 841

 10 208 501

45 863 350

 8 854 794

3 460 364

11 189 006

 2 368 361

 1 404 227

3 295 074

781 766

54 769

38 674

Административно – управленческие расходы:       4 170 283

в том числе: 

• заработная плата                                            

• покупка канцелярских принадлежностей    

• оплата интернет-услуг                                    

• оплата сотовой связи                                    
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ГЕОГРАФИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Необходимость оказания адресной помощи на местах способствовала развитию представительств фонда «ИНСАН» по всей респу-

блике и не только. 
За последние годы мы развили широкую сеть филиалов по всем городам и районам. Махачкала, Каспийск, Буйнакск, Хасавюрт, Кизи-

люрт, Избербаш, Южносухокумск, Дербент, Дагестанские Огни, Кизляр, низменные и горные районы, включая самые отдаленные, под-
хватили эстафету добра. 

Теперь к ней присоединились Ростов, Санкт-Петербург, Москва, где так же открыты представительства Фонда «Инсан».

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД "ИНСАН"
ОГРН: 1120500000576

ИНН: 0572001481 / КПП: 057201001 

БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ: 
к/с: 3010 1810 9070 2000 0615 

р/с: 4070 3810 8603 2000 0110 

Наименование банка: Северо-Кавказский банк ОАО "Сбербанк России" 

БИК: 040702615

НАШИ АДРЕСА:
офис в Москве: ул. Щипок 2, метро Серпуховская;

офис в Махачкале: ул. Дахадаева, 136

КОНТАКТЫ
Тел.: 8 (800) 600 09 91                        Email: insan05ru@mail.ru
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РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ПРОЕКТОВ
БУДЬ ЗДОРОВ                                   56 514 298 руб

специальная медицинская программа, направленная на ока-
зание помощи в лечении, реабилитации и приобретении дорого-
стоящих препаратов

30 679 100                      оплатили лечение 
11 756560                        оплатили обследование 
5 478 600                        оплатили реабилитацию 
6 300 905                        приобретение медикаментов 
2 299 133                        оплата дорожных расходов 

Я ОПЕКУН                                              3 854 841 руб

помощь детям, лишенным родительского тепла; каждый опе-
кун в рамках возможного вносит свой вклад в дело развития 
каждого подопечного-сироты 

3290857         строительство домов сиротам 
295 000          обучающие курсы 
268984           развлекательно-познавательные мероприятия

ВЕТХОЕ ЖИЛЬЁ                            10 208 501 руб

у программы непростая задача: приводить в порядок быто-
вые и коммунальные условия своих подопечных  

 1 514311                 восстановления жилья после пожара 
 823.350                 строительно-ремонтные работы 
 7 870850               приобретение домов 

ФИНАНСОВАЯ ПОМОЩЬ     45 863 350 руб

оказание адресной финансовой помощи для подопечных, 
оказавшихся в сложной жизненной ситуации  

3 270 460                       погашение долгов 
21 969 100                       арендная плата за съемное жильё  
11 638 490                       поддержка одиноких пенсионеров 
8 985 300               поддержка матерей одиночек*
  *сумма была распределена среди 2147 семей

ШАТЁР РАМАДАНА                                 8 854 794 руб

каждый день в течение месяца на пожертвования людей 
фонд кормил от 3300 до 3500 человек  

ПРОДУКТЫ В КАЖДЫЙ ДОМ                3 460 364 РУБ*

мы создали своеобразную коробку добра, куда вошли самые 
необходимые продукты питания: мука, сахар, макароны, расти-
тельное масло и другое 

* продуктовая помощь была оказана 5367 семьям

МЯСО В КАЖДЫЙ ДОМ                                  11 189 006 РУБ*

продовольственная поддержка многодетных, малоимущих 
семей и семей, воспитывающих детей с особенностями развития

* распределено 53448 кг мяса среди 3548 малоимущих семей
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СОБЕРИ ДЕТЕЙ В ШКОЛУ              2 368 361 РУБ*

ежегодная акция перед началом нового учебного года, в рам-
ках которой детям из малообеспеченных семей и детям-сиротам 
мы помогаем собрать минимальный набор школьника  

 *400 детей-сирот получили портфели и канцтовары  

МЕРОПРИЯТИИ И АКЦИИ                                         1 404 227 РУБ

"Чужих детей не бывает" для 400 детей-инвалидов 785 600

Международный день защиты детей (для 200 детей) 350 659

"Зажги костер" (обогреватели, одеяла и теплые вещи) 267 968
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«БУДЬ ЗДОРОВ!»
Здесь все просто: оказаться рядом в трудную минуту. Мы обе-

спечиваем детей и взрослых с тяжелыми, редкими заболеваниями 
лечением и лекарствами, которые они не могут получить бесплат-
но. А еще это операции, реабилитация, приобретение лекарственных 
препаратов, оплата генетических анализов, помощь многодетным 
семьям, где есть инвалиды.

Фонд «Инсан» объединил вокруг себя благотворителей, готовых 
оказывать финансовую поддержку детям и взрослым в борьбе с ра-
ком и другими тяжёлыми болезнями, в реабилитации детей с ДЦП, 
ЗПРР, аутизмом, детей и взрослых после травм и ДТП, в проведении 
генетических анализов и сложных операций. Каждое из этих направ-
лений важно и требует пристального внимания.

Фонд поддерживает семьи, где растут дети с ограниченными фи-
зическими возможностями. Открытие сборов на реабилитацию для 
них – то не просто возможность пройти дорогостоящий курс. Жерт-
вуя на такой очередной сбор, мы помогаем привить этим детям как 
можно большей самостоятельности с учетом их физических возмож-
ностей. Речь идет об элементарных для здорового человека вещах, 
но очень важных для «особенных детей»: разогреть себе еду, пока 
родители вышли из дома, освоить навыки профессии, надеть обувь, 
выйти на улицу, совершить покупку в магазине. Ведь родители не 
вечны – и это главная мысль, которая повторяется в каждом случае.

Для реализации медицинского направления при фонде суще-
ствует экспертный совет. Он состоит из главврачей и лечащих врачей, 
работающих в медучреждениях республики, представителей Минз-
драва РД, и ряда других лиц.

К оказанию помощи принимаются подопечные, имеющие на ру-
ках соответствующие всем стандартам выписки и заключения, счета 

из клиник, рекомендации лечащих врачей или общественно признан-
ных экспертов в данной области. Решающую роль играет материаль-
ное положение обращающихся за помощью. Оно проверяется путём 
специально разработанной системы инспектирования. После изуче-
ния всех обозначенных документов руководитель программы «Будь 
здоров» выносит на обсуждение экспертного совета ту или иную 
кандидатуру на оказание помощи в порядке очерёдности.

Список медцентров-партнеров по прохождению реабилита-
ции для детей с ДЦП:

1. Медцентр «Реацентр» (г.Астрахань)
2. Реабилитационный центр «Сакура» (г.Челябинск)
3. Санаторий «Лесная опушка» (г.Серпухов)
4. РРЦ «Детство» (г.Москва)
5. РЦ «Абилити-центр» (г.Махачкала)
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В ОБЩЕМ ЗА ГОД ПО МЕДИЦИНСКОМУ НАПРАВЛЕНИЮ РАБОТЫ ФОНДА БЫЛО ПРИВЛЕЧЕНО 53 150 569 РУБЛЕЙ И ПОТРАЧЕНО 56 514 298 РУБЛЕЙ.

В 2020 году по программе «Будь здоров» мы помогли:

198 детям и взрослым оплатили лечение и операции
132 детям и взрослым оплатили обследование
218 детям и взрослым приобрели медикаменты
139 детям и взрослым оплатили дорожные расходы и проживание на месте лечения
137 детей получили помощь в оплате реабилитационных и коррекционных курсов

Основной поток средств – это добровольные пожертвования неравнодушных людей. Но несколько тяжелых случаев брали на себя 
предприниматели и отдельные организации, покрывая полностью требуемые расходы. Отдельно выделим запущенное в последние 

месяцы 2020 года мобильное приложение «Инсан», посредством которого так же удалось закрыть несколько срочных сборов.
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Родившемуся раньше срока Амину, 
доктора диагностировали ДЦП и ряд дру-
гих сопутствующих заболеваний. С пер-
вого дня жизни ребёнок ведёт борьбу за 
своё здоровье. И по словам специалистов у 
него хорошо получается. Врачи оценивают  
Амина как очень перспективного ребенка, 
которого можно вытянуть из этого диагноза. 
Но нужны курсы реабилитации. А они стоят 
денег. Мама Амина долгое время справлялась 
сама. Но когда семейный бюджет был исчер-
пан, ей потребовалась наша поддержка. 

В ходе сбора для Магомедова Амина, 
объявленного БФ «Инсан» было собрано 125 
тысяч на прохождение реабилитационного 
курса в Детском Абилити-центре.

Долгих 19 лет Лейла поднимает на ноги своего сына 
Расула. В страшной аварии женщина потеряла мужа, сама 
была на грани смерти. За эти годы Лейла выплакала все 
слёзы. Рядом с этой сильной женщиной нет практически 
никого.

Уже не счесть, сколько реабилитационных курсов 
прошёл Расул. Но успех только в постоянстве. И каждая 
попытка ходить — это результат, ради которого всё это за-
тевалось. 

Лейла сделала всё, чтобы установить дома специаль-
ные тренажёры. Так ее сын может продолжать работать 
над своим здоровьем. Но очередную так нужную Расулу 
реабилитацию в Крыму она не могла оплатить. Вся наде-
жда была на помощь неравнодушных людей. И они собра-
ли для Таймазова Расула 338 550 рублей на прохождение 
курса реабилитации в санатории имени Пирогова в Крыму.

У Эмира два тяжелейших заболева-
ния: генетическое и гематологическое. 
Но безусловная вера родителей, их аб-
солютное упование сыграли свою роль. 
Им удалось добиться существенного 
продвижения в лечении.

Самым тяжёлым были ежедневные 
переливания донорской крови. И именно 
этот показатель смогли сократить благо-
даря жертвователями. На приобретение 
жизненно необходимых препаратов для 
Эмира собрали 300 000 рублей.

Жизнь — это то, что для Эмира кажет-
ся сказкой. Но помощь жертвователей 
смогла сделать ее былью.
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«Я – ОПЕКУН»
Коротко эту программу можно было свести к помощи детям 

в трудной жизненной ситуации за счет реализации программ 
образования и профориентации. Это важно, чтобы дети-сироты 
могли учиться и развиваться, а потом, став взрослыми, могли ре-
шать свои задачи и проблемы, опираясь на собственные силы и 
способности. В этом направлении многое было сделано и в про-
шедшем году. Это, в первую очередь, – результаты работы наших 
друзей-опекунов: партнеров, спонсоров, предпринимателей, и, 
конечно, обычных жертвователей.

Но первостепенной задачей все опекуны считают решение 
жилищных и бытовых вопросов подопечных. Так, за 2020 год на 
строительные работы для семей, где воспитываются дети-сиро-
ты было выделено 3 290 857 рублей.

Программа «Я-опекун» помогает детям-сиротам развивать 
свои таланты, учиться, трудиться и заниматься любимым делом 
во многом благодаря тому, что с их матерей были сняты финан-
совые и имущественные вопросы. Ваша поддержка дает надежду 
детям-сиротам, а среди них есть и дети с особыми потребностя-
ми, получить доступ к новым возможностям.

В 2020 году на проведение обучающих курсов для сирот-по-
допечных фонда было потрачено 295000 рублей.

Помимо этого, благодаря участию опекунов были организо-
ваны развлекательно-познавательные мероприятия на сумму 
268984 рубля.

История Мадины

Чёрная полоса тоже заканчивается. Жизнь наладится, мечты 
сбудутся. Надо верить, ждать и трудиться. Так случилось и для 
Мадины благодаря опекунам. После внезапной смерти мужа она 
осталась одна с двумя детьми. Жили все вместе с мамой и бра-
том в дощатом разваливающемся домике. Вложив материнский 
капитал и отложенные деньги от пенсии по потере кормильца 
в каркас, работала день и ночь. Экономила буквально на всём, 
чтобы обрести заветную крышу над головой. Но закрыть долг по 
квартире казалось для вдовы невозможным чудом.

Опекуны, видя ее старания, решили помочь. Сумма, которую 
Мадина должна была погасить за каркас, была выплачена за счёт 
программы «Я-опекун». А это 538 000 рублей.

Мы не перестаём верить в возможности для тех, кто ставит 
чёткие цели и идёт им навстречу!

Всего за 2020 год по программе «Я-опекун» было освоено 3 854 841 руб. из поступивших 4 189 943 рублей.
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 «ВЕТХОЕ ЖИЛЬЕ»
Это важная социальная программа помощи семьям, оказавшим-

ся в сложной жизненной ситуации. От беды не застрахован никто, 
будь то пожар, авиакатастрофа, потеря кормильца, нищета, голод, 
болезнь, травма. Часто последствиями этих ситуаций становится 
потеря крыши над головой. И чтобы снова встать на ноги в рамках 
проекта «Ветхое жилье» решается вопрос с приведением в порядок 
бытовых и коммунальных условий своих подопечных.

Жилье малоимущих, нуждающихся граждан требует ремонта, 
зачастую самого простого, но и на это нет средств у людей. Даже 
привычные всем человеческие условия жизни без роскоши и доро-
гих интерьеров не всегда доступны слоям населения, находящимся 
в ситуации, когда нет возможности даже выйти из дома по причи-
не заболевания или старости. Представьте, как положительно будет 
сказываться на здоровье тяжелобольных детей и взрослых жизнь в 
нормальных квартирах и домах. Ведь это тоже влияет на жизнедея-
тельность и так ограниченных в этом людей.

Отдельно стоит упомянуть и трагические случаи. Фондом объяв-
лялись сборы для тех, кто лишился крыши над головой в результате 
стихийных бедствий или пожаров. В 2020 году таких сборов было не-
мало. Вот только несколько из них.

В Сулейман-Стальском районе люди помогли нескольким семьям 
после пожара. Для семьи Шихнабиевых из села Новомака неравно-
душие люди собрали 900000 рублей на восстановление сгоревшего 

дома. Чудом спаслась семья Абдулкеримовых из села Крайновка, 
что в Кизлярском районе. В течение трех дней с момента объявления 
сбора было собрано 720000 рублей. 

Но Фонд «Инсан» организует сборы денежных средств и на за-
купку строительных материалов и покрытие расходов по организа-
ции необходимых мероприятий для ремонта жилых помещений по-
допечных.

Часто спонсоры и благотворители оказывают помощь стройматери-
алами, мебелью, и прочими вспомогательными способами. Это очень 
ценный вклад в улучшение жизни граждан, неспособных заработать 
на самый простой ремонт. Огромное благо - доставить им радость и 
внести свой вклад для создания уюта в жилищах нуждающихся.
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История бабушки Хавы

В 2018 году умерла дочь Хавы, а  
у ее двоих детей-школьников остались 
полуслепой отец и бабушка. Жили на 
съёмной квартире, а из доходов только 
пособия. Один из родственников, узнав 
о тяжелом положении семьи, купил им 
каркас. Но денег на ремонт не хватило,  
а для выживающей семьи это и вовсе 
было невозможно. Но нашёлся спонсор, 
внёсший 160 тысяч рублей. А дальше 
за дело взялся Фонд «Инсан». В рамках 
программы «Ветхое жилье» были изы-
сканы средства для завершения ремон-
та. И в долгожданный день, Когда се-
мья въехала в новую, а главное, в свою 
квартиру, ее пришли поздравить всем  
коллективом.

Итоги по программе «Ветхое жилье» 
за 2020 год такие: построено 8 новых до-
мов для подопечных, отремонтировано 6 
жилых помещений. В целом по програм-
ме было привлечено 11 346 790 рублей, 
освоено 10 208 501 рубль.
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«ЗАКЯТ»
Закят является важным социально-экономиче-

ским институтом, призванным утвердить в обществе 
принципы справедливости. И в результате реализа-
ции программа охватывает многие аспекты жизне-
деятельности общества. Ведь за счет пожертвований 
удаётся решать ряд социальных проблем, которые 
напрямую не связаны с ежедневными вопросами. 
Финансовая помощь подобного рода становится 
ключом к снятию крайне острых, злободневных во-
просов нашего общества. Это реализуется во мно-
гом и благодаря популяризации закята в обществе, 
которое активно ведет Фонд «Инсан». Помимо этого, 
оказывается информационная и консультационная 
поддержка по вопросам расчета обязательных фи-
нансовых выплат.

Эти средства служат реальной возможностью 
оплатить долги, курс лечения или реабилитации, ре-
шить бытовые вопросы для многих подопечных фон-
да. Выплата платежа раз в год снимает множество 
задач фонда из списка первоочередных.

В рамках программы действует направление 
«Помоги ближнему». Она предусматривает оказа-
ние денежной поддержки выходцам из отдаленных 
горных районов, столкнувшимся с трудностями на 
работе и в жизни.
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ЦЕНА ДЕНЕГ
Можно разделить 100 тысяч рублей и поддержать 

нескольких людей в решении мелких проблем. А 
можно не делить, и помочь одному человеку выйти 
из трудного положения. В этой истории благотвори-
тель выбрал второй вариант.

Раиса – подопечная фонда «Инсан».  Ее дочери не 
было и года, когда умер муж. С тех пор содержание и 
воспитание ребёнка лежит на хрупких материнских 
плечах. Чтобы прокормить семью, женщина берется 
за любой заработок. Бывало, приходилось забирать 
маленькую дочь с собой на ночную смену, потому 
что оставить было не с кем. Но благодаря своему 
усердию Раиса смогла купить земельный участок и 
возвести там фундамент. Но завершить строитель-
ные работы ей не по силам.

Руку помощи протянул благотворитель. Мужчина 
обратился в фонд с желанием выплатить закят се-
мье, в которой растёт сирота. После изучения всех 
материалов, он выбрал историю Раисы. В итоге на 
строительство дома было выделено 100 тысяч ру-
блей. Вот так помощь всегда приходит в нужный час.

За 2020 год за счет средств закята была оказа-
на помощь на общую сумму 45 863 350 рублей. Эта 
сумма была распределена среди 2147 семей. Всего 
поступило 46 896 500 рублей.
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«ПРОДУКТЫ В КАЖДЫЙ ДОМ»
Системный благотворительный сбор продуктов 

редкое явление. И потому каждый раз, когда Фонд 
«Инсан» запускает очередной сбор на продукты,  
он привлекает большое число жертвователей.  
Не стал исключением и 2020 год. Более того панде-
мия усугубила продовольственную проблему сре-
ди уязвимых слоев населения. Ведь многие из них 
остались еще и без работы, а значит попросту не 
могли купить элементарные продукты.

Резкий рост безработицы, снижение доходов, 
подорожание продуктов – новая реальность, с  
которой Фонд столкнулся в марте 2002 года.

Но Фонд «Инсан» один не немногих российских 
благотворительных фондов, который не просто  
сумел выстоять, но и блестяще справился с зада-
чей по поддержке людей в сложившихся условиях.

Физические и юридические лица активно жерт-
вовали и деньги, и продукты, и товары первой  
необходимости для передачи пожилым, которые 
были вынуждены соблюдать режим самоизоля-
ции, семьям с детьми, многие из которых остались 
без средств к существованию. Благодаря такой  
поддержке удалось увеличить объем помощи в 2,5 
раза по сравнению с показателями 2019 года.
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Пока одни люди находились на вынужденной  
самоизоляции, другие оказались на «передовой».  
Медицинские работники работали на износ, и пото-
му Фонд «Инсан» взял под особый контроль оказание 
помощи медицинским учреждениям, медицинскому 
персоналу в больницах и волонтерам, работавшим в 
«красных зонах». Им организовывали горячие обеды, 
доставляли средства личной гигиены и необходимую хи-
мию, маски и антисептические средства по всей респу-
блике. Одним из важных изменений в связи с пандеми-
ей и вводимыми ограничениями стал переход в формат 
адресной помощи. Приходилось доставлять каждый на-
бор до конкретного дома и квартиры, что стало возмож-
ным только благодаря волонтерам, которые бесстрашно 
были готовы зайти в любой дом. Разумеется, соблюдая 
меры безопасности. Обычные люди разного возраста, 
пола, образования, работая в средствах индивидуаль-
ной защиты, помогали принимать фуры, фасовать и до-
ставлять наборы до нуждающихся. Волонтеры наряду 
с врачами стали героями нашего времени.То же самое 
было организовано для жителей и медицинского персо-
нала трех соседних с Дагестаном республик: Северной 
Осетии, Кабардино-Балкарии, Карачаево-Черкессии. 

В 2020 году фонд «Инсан» продуктовая помощь была 
оказана 5367 семьям на общую сумму 3 460 364 рубля. 
Из них непосредственно денежных средств было при-
влечено 4 260 500 рублей.
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 «ШАТЕР РАМАДАНА»

В 2020 году привычный Шатер Рамадана, который  
ежегодно собирал постящихся во дворе центральной  
Джума-мечети, так же поменял формат работы.

В течение всего месяца Рамадан волонтёры БФ «Инсан» 
развозили порции горячей еды к ифтару для нуждающихся 
по всей республике. Финики, соки, хлеб и другие продукты 
тоже становились приятными радостями для тысяч людей 
под закат уходящего дня. За 29 дней месяца Рамадан Фонд 
«Инсан» приготовил 300000 порций плова, а значит тысячи 
подопечных по всему Дагестану каждый день получали к 
ифтару горячую еду. Более 1200 волонтёров каждый день 
развозили пакеты с едой по адресам подопечных фонда.

Но на передовой были и врачи. И этим людям, которые 
несколько недель не видели свои семьи, были лишены сна 
и отдыха, от БФ «Инсан» так же развозили горячее питание.

Благодаря слаженной работе волонтёров, благотво-
рителей и всех представительств фонда в регионе Шатер  
Рамадана пусть и в непривычном режиме состоялся.

И несмотря на все трудности «Шатер Рамадана» в 2020 
году состоялся, хоть и в совсем другом формате. На ак-
цию «Шатер Рамадана» было потрачено 8 854 794 рубля из  
привлеченных 9 670 460 рублей. 
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 «МЯСО В КАЖДЫЙ ДОМ»
Целью данной акции является продоволь-

ственная поддержка многодетных, малоимущих 
семей и семей, воспитывающих детей с особен-
ностями развития. У таких подопечных в течение 
года огромные средства расходуются на покры-
тие других проблем, что не дает возможности 
нормально питаться. В то время как для удовлет-
ворения потребностей человека в мясных про-
дуктах ежедневно забиваются тысячи животных, 
приобрести их могут только те, у кого есть фи-
нансовая возможность. Для большинства наших 
подопечных мясные продукты вне зависимости 
от времени и места – это настоящий деликатес. 
И фонд в течение всего года прилагает максимум 
усилий, чтобы это стало для них возможным.

Отрадно, что эту идею разделяют сотни лю-
дей по всему миру. Ведь нам поступают заявки 
со всех концов света от желающих внести свою 
лепту в дело обеспечения нуждающихся мясом. 
И благодаря их усилиям в 2020 году, мясо на сто-
лах нуждающихся тоже было. В течение года мы 
распределили 53448 кг мяса среди 3548 малои-
мущих семей. Освоено средств на сумму 11 189 
006 рублей из привлеченных 11 870 640 рублей. 



 +7 (800) 600-09-91    www.fondinsan.ru     insan05ru@mail.ru22

 «СОБЕРИ ДЕТЕЙ В ШКОЛУ»

Акция направлена на оказание помощи семьям 
с детьми, попавшим в трудную жизненную ситуацию 
или находящимся в социально опасном положении. 
А начало нового учебного года – это радостный,  
но одновременно сложный период, требующий  
немалых затрат на подготовку к нему. Ежегодно  
тысячи семей испытывают трудности в приобре-
тении школьных принадлежностей, формы и иных 
предметов, необходимых к началу учебного года.  
Поэтому ежегодно в августе благотворительный фонд  
«Инсан» проводит акцию «Собери детей в школу». 

Главная и единственная цель — оказание адрес-
ной социальной поддержки семьям с детьми, ока-
завшимся в тяжелом материальном положении и 
испытывающим материальные трудности при подго-
товке детей к новому учебному году.

В 2020 году необходимый набор школьника  
получили 400 детей. Израсходовано по акции 2 368 
361 рубль. 

Мероприятия и акции, которые провел фонд  
совместно с партнерами

В 2020 ГОДУ НЕОБХОДИМЫЙ НАБОР ШКОЛЬНИКА ПОЛУЧИЛИ 400 ДЕТЕЙ. ИЗРАСХОДОВАНО ПО АКЦИИ 2 368 361 РУБЛЬ. 
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БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ БУТИК

Понимая, что пункт покупки одежды в семейном бюджете занима-
ет весомую часть, было решено запустить данный проект.

Во многих семьях ситуация складывается так, что выделить деньги 
на покупку одежды проблематично, а порой и вовсе невозможно. Са-
мое сложное для родителей – сделать выбор между покупкой ребен-
ку полезных продуктов или откладыванием средств на приобретение 
необходимых обновок.

Сильнее всего эта проблема бьет по малоимущим семьям и се-
мьям, где воспитываются дети с различными тяжелыми заболевания-
ми. Лечение и реабилитация требуют огромных вложений, в результа-
те практически весь семейный бюджет уходит на оплату медицинских 
услуг. Еще тяжелее, если детей поднимает только мать.

Основную лепту вносят спонсоры. Они берут на себя часть подо-
печных фонда и одевают их с головы до ног. А полки нашего «бутика» 
заполняют простые горожане после разбора своего гардероба. А еще с 
приходом зимы мы открываем шкафы, перебираем свой гардероб или 
идем в магазин за новой курткой и сапогами. У многих людей такой воз-
можности нет. Фонд «Инсан» принимает теплую (зимнюю) и верхнюю 
одежду и обувь для взрослых и детей.  Чистые, аккуратные, пусть уже 
вышедшие из моды вещи для кого-то станут желанной обновкой.

Чего только стоят милые улыбки и горящие счастьем глаза дети-
шек и их мам, когда они получают поддержку в виде новой одежды.
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«ЗАЖГИ КОСТЕР ДОБРА!»

Программа нацелена на улучшение жилищно-бытовых 
условий подопечных фонда: утепление домов, квартир, 
проведение отопления, приобретение обогревателей.

В общем оказана помощь на сумму 267 968 рублей 
(привлечено 706 900 рублей).

«РАБОТА ЕСТЬ!»

Программа предполагает трудоустройство подопечных 
фонда, особенно в тех случаях, когда причина сложной 
ситуации в семье кроется именно в этом. Это реальная 
возможность и для тех, кто пытается заработать на жизнь, 
но не всегда идет в правильном направлении.

Многие из обратившихся за помощью обивают пороги в 
поиске возможностей для реализации профессиональных 
навыков и достойной зарплаты. Мы поощряем эти стрем-
ления стать самостоятельными и прикладываем максимум 
усилий в оказании помощи в трудоустройстве.

Фонд «Инсан» сотрудничает с кадровыми агентствами, 
оказывающими услуги в подборе рабочих мест для подо-
печных на благотворительной основе, не взимая за это 
плату.
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ДЕТИ – НАША ОСОБАЯ ЗАБОТА.
Фонд периодически проводит различные мероприятия для детей, оставшихся 

без попечения родителей, детей с особыми тяжелыми заболеваниями, детей из  
малообеспеченных и социально-незащищенных семей.

Коллектив фонда взял за правило привлекать маленьких подопечных к занятиям 
разного рода. Это возможность для детей разглядеть детали той или иной профес-
сии, попробовать свои силы в каком-то деле, проявить свои таланты и способности, 
сделать что-то своими руками. За годы работы появились постоянные партнеры, 
оказывающие все виды помощи и поддержки.

С нами по этим направлениям сотрудничают мастерские, кондитерские, заве-
дения общепита, детские и торговые центры для проведения профессиональных  
мастер-классов и демонстрационных встреч.

Особой популярностью пользуются акции, приуроченные к особым датам в  
календаре: День матери, День знаний, День защиты детей, Международные 
дни, связанные с привлечением внимания к проблемам тяжелобольных детей,  
республиканские особые дни и месяцы и другие.

2020 год внес коррективы в привычные форматы проведения праздников.  
Но Фонд все равно не оставлял без внимания юных подопечных. Самой грандиозной 
акцией стало празднование 1 июня Международного дня защиты детей. С утра во 
всех городах и районах республики волонтёры развезли 10 000 пакетов по адресам 
нуждающихся. Соки, сладости, пироги, финики, плов - всё, чтобы эти люди прони-
клись атмосферой благодатного дня. И цель была достигнута: радости детей не было 
предела.

Акции для детей
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ПАРТНЁРЫ ФОНДА

Отдельного внимания и уважения заслуживает стремление крупных компаний поддерживать благотворительные и социаль-
но-значимые проекты. Фонд «Инсан» сумел сплотить большое количество благотворителей самого разного уровня и статуса. Толь-
ко благодаря их энтузиазму и энергии большинство проектов Фонда успешно воплощается в жизнь. Сегодня, когда мы делимся теми 
результатами, к которым пришли, хотим поблагодарить всех, кто принимает активное участие в деятельности Благотворительного 
фонда «Инсан».

ТНВ «Ля Риба Финанс», сеть магазинов мобильной техники «Реал-2», сеть супермаркетов «Зеленое яблоко», сеть магазинов мяс-
ной кулинарии «ФАРШЕР», сеть аптек «36,6», группа компаний «Перец», сеть магазинов косметики и парфюмерии «Визаж-холл», 
сеть АЗС «Оригинал», рестораны «Баззар», «Иль-Патио», б\з «Европа», детские сады «РОдина», «Гулливер и Я»», «Дзюдошка», НОУ 
«Ватан», «Школа им.Юсупова», Дагестански й гуманитарный институт, медицинский колледж им.Башларова, . Телеканал «ННТ – 
Наше национальное телевидение», Радиостанция «Ватан», газета «Ассалам», РГВК «Дагестан», ВГТРК – Дагестан

Подготовил: Гаджиев М-А М                        m_arip@mail.ru

Текст: Айша Ахмедова

Фото: Камил Магаев 
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Наши партнеры:


